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Introduction

Réseau communautaire de santé et de services sociaux (RCSSS)

Le réseau communautaire de santé et de services sociaux (RCSSS ou CHSSN) est un réseau de ressources communautaires, d'associations, de fondations,
d'institutions publiques et d'autres parties prenantes qui se consacrent a I'amélioration de I'acces aux services de santé et aux services sociaux pour les
communautés minoritaires d'expression anglaise au Québec. Le CHSSN construit et renforce les réseaux et les partenariats de santé et de services sociaux aux
niveaux local, régional et provincial afin d'agir sur les déterminants de la santé, d'influencer les politiques publiques et de soutenir les partenaires
communautaires et publics dans I'adaptation des services.

En élaborant des projets et des partenariats avec des institutions communautaires et publiques, le CHSSN vise a réduire les inégalités en matiére de santé en
soutenant des pratiques innovantes et le transfert de I'apprentissage par le biais d'interventions sur la santé de la population.

Les programmes et partenariats innovants comprennent des initiatives de réseautage et de partenariat, d'amélioration de I'accés aux services sociaux et de

santé, la promotion de la santé et de I'éducation a la santé publique.

Ce document

Ce document présente une série de tableaux illustrant les principales variables sociodémographiques des populations de minorités visibles au sein des groupes
linguistiques pour la province de Québec et ses régions RTS.?

Les variables couvertes sont les suivantes:
e sexe
e structure par age
e conditions de vie du ménage
e mobilité récente
e niveau d'éducation
e situation d'activité
e revenu
e seuil de faible revenu

! Le Québec compte 22 territoires de RTS (réseau territorial de services). Voir le site https://www.msss.gouv.qc.ca/professionnels/informations-
geographiques-et-de-population/decoupage-territorial/
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Notes méthodologiques

Régions géographiques
Dans le cadre de cette série, les données sont suffisantes pour la province et pour 19 des régions sociosanitaires du Québec. Les autres régions sont regroupées
dans la catégorie "reste du Québec". La série complete comprend des données pour le Québec, pour 19 régions RTS et pour le "reste du Québec".

Les 19 régions RTS sont:

RTS du Saguenay — Lac-Saint-Jean

RTS du Bas-Saint-Laurent

RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec
RTS de I'Estrie — CHU de Sherbrooke

RTS de I'Ouest-de-I"lle-de-Montréal

RTS du Centre-Ouest-de-I'lle-de-Montréal
RTS du Centre-Sud-de-I'lle-de-Montréal
RTS du Nord-de-I"lle-de-Montréal

RTS de I'Est-de-I'lle-de-Montréal

RTS de I'Outaouais

RTS de I'Abitibi-Témiscamingue

RTS de Chaudiére-Appalaches

RTS de Laval

RTS de Lanaudiere

RTS des Laurentides

RTS de la Montérégie-Centre

RTS de la Montérégie-Est

RTS de la Montérégie-Ouest

RTS de la Capitale-Nationale
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Concept linguistique

Le concept linguistique utilisé dans cette série de tableaux est la premiére langue officielle parlée (PLOP), qui est dérivée de trois questions du recensement
(connaissance des langues officielles, langue maternelle et langue parlée a la maison). Les réponses multiples sont réparties de maniére égale entre les langues
déclarées.

Concept de minorité visible

Le concept de minorités visibles dans le contexte canadien a été développé pour soutenir la loi sur I'équité en matiére d'emploi qui vise a « réaliser I'égalité sur
le lieu de travail afin que nul ne se voie refuser des avantages ou de chances en matiere d'emploi pour des motifs étrangers a sa compétence et, dans ce but, a
corriger les désavantages subis dans I'emploi par les femmes, les autochtones, les personnes handicapées et les membres des minorités visibles ».

La loi définit les minorités visibles comme des « personnes, autres que les autochtones, qui ne sont pas de race blanche ou qui n'ont pas la peau blanche ». En
vertu de cette définition, les reglements précisent que les groupes suivants font partie des minorités visibles : Chinois, Asiatiques du Sud, Noirs, Arabes,
Asiatiques occidentaux, Philippins, Asiatiques du Sud-Est, Latino-Américains, Japonais, Coréens et autres groupes de minorités visibles, tels que les insulaires du
Pacifique.

Source et fiabilité des données
Source de données - Les données de ces tableaux sont tirées du recensement 2021 de Statistique Canada. Les données de ces tableaux proviennent de
tabulations spéciales commandées par le réseau communautaire de santé et de services sociaux (RCSSS).

Suppression des données - A des fins de confidentialité, Statistique Canada applique des régles de suppression des données pour les zones géographiques dont
la population est inférieure a une taille donnée. Les distributions de revenus et des statistiques connexes sont supprimées si la population de la région, en
excluant les résidents de logements collectifs, est inférieure a 250 personnes, ou si le nombre de ménages privés est inférieur a 40 ménages.

Etant donné que les tableaux croisés de petites populations produisent des chiffres de population encore plus petits qui ne sont pas fiables pour I'analyse
statistique, les groupes de minorités visibles qui se situent en dessous du seuil de 250 sont supprimés dans des tableaux spécifiques.

Définitions

Pour les définitions de certaines variables du recensement, se référer a la section des définitions en annexe.

Caractéristiques sociodémographiques des groupes de minorités visibles au sein des populations linguistiques 6



Nombre de personnes appartenant a une minorité visible

Population des minorités visibles

parmi les anglophones et les francophones

Québec et ses territoires RTS

anglophones francophones
population . population | proportion
L. proportion
région des L, des des
totale . .., |des minorités totale o, e,
minorités L. minorités | minorités
L. visibles .. o
visibles visibles visibles
RTS du Bas-Saint-Laurent 1480 285 19,3% 190430 2375 1,2%
RTS du Saguenay — Lac-Saint-Jean 2265 405 17,9% 266 350 3595 1,3%
RTS de la Capitale-Nationale 17375 5440 31,3% 717 370 46 900 6,5%
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec 7415 1900 25,6% 497 865 14530 2,9%
RTS de I'Estrie — CHU de Sherbrooke 40 155 4600 11,5% 446 485 17 625 3,9%
RTS de I'Ouest-de-I"Tle-de-Montréal 208 280 85100 40,9% 143 325 43 690 30,5%
RTS du Centre-Ouest-de-I'lle-de-Montréal 202 265 98 400 48,6% 140530 50890 36,2%
RTS du Centre-Sud-de-I'lle-de-Montréal 95110 37435 39,4% 211745 40705 19,2%
RTS du Nord-de-I'lle-de-Montréal 100 160 52225 52,1% 312710 125110 40,0%
RTS de I'Est-de-1'lle-de-Montréal 81530 27 380 33,6% 419 660 145 360 34,6%
RTS de I'Outaouais 82 385 18 805 22,8% 314 395 36 800 11,7%
RTS de I'Abitibi-Témiscamingue 5830 420 7,2% 137 800 2575 1,9%
RTS de la Cote-Nord 5335 185 3,5% 80780 1115 1,4%
RTS du Nord-du-Québec 1755 100 5,7% 12 890 385 3,0%
RTS de la Gaspésie 7 005 130 1,9% 68 105 600 0,9%
RTS des fles 720 - 0,0% 11730 45 0,4%
RTS de Chaudiére-Appalaches 5070 1140 22,5% 416 110 9490 2,3%
RTS de Laval 104 535 34920 33,4% 316 190 100 135 31,7%
RTS de Lanaudiéere 17 675 4210 23,8% 500 090 44145 8,8%
RTS des Laurentides 46 085 7740 16,8% 576 650 30640 5,3%
RTS de la Montérégie-Centre 62 750 30960 49,3% 346 840 49945 14,4%
RTS de la Montérégie-Est 24 115 8945 37,1% 496 400 43930 8,8%
RTS de la Montérégie-Ouest 99 925 26 150 26,2% 357745 28 390 7,9%
RTS du Nunavik 10455 85 0,8% 1990 70 3,5%
RTS des Terres-Cries-de-la-Baie-James 14780 20 0,6% 1475 100 6,8%
Québec 1244 440 447 075 35,9% 6985 640 839130 12,0%

Source: JPocock Research Consulting, recensement de 2021, Statistique Canada. Population dans les ménages privés - échantillon de 25 %.
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RTS du Bas-Saint-Lau rent

RTS du Saguenay — Lac-Saint-lean

RTS dela Capitale-Mationale

RTS dela Mauricie-et-du-Centre-du-Quéhec
RTS de I'Estrie — CHU de Sherbrooke
RTS del'Ouest-de-1Tle-de-Montréal
RTS du Centre-Ouest-de-l'ile-de-Montréal
RTS du Centre-Sud-de-lllede-Montréal
RTS du Nord-de-I'Tle-de-Montréal

RTS del'Est-de-I'lle-de-Montréal

RTS del'Outacuais

RTS de |'Abitibi-Témiscamingue

RTS dela Cote-Nord

RTS du Nord-du-Québec

RTS dela Gaspésie

RTS des iles

RT5 de Chaudiére-Appalaches
RTS de Lawval

RTS de Lanaudiére

RTS des Laurentides

RT5 dela Montérégie-Centre

RTS dela Montérégie-Est

RTS dela Montérégie-Ouest

RTS du Nunavik

RT5 des Terres-Cries-de-la-Baie-lames

Manglophones

Proportion de minorités visibles par groupe linguistique
Québec et ses territoires RTS, 2021

Québec o T70%

M francophones

il

Sowree: {Pocock Research Consulting, recensament de 2021, Statistigue Canoda. Populotion dans kes meénages grives - schamtillon de 25 &
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Sexe de la population appartenant a une minorité visible

Sexe des populations de minorités visibles par groupe linguistique

RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

anglophones francophones
minorité visible
totale femmes hommes totale femmes hommes
Total 7415 3605 3810 497 865 248185 249 680
Total des minorités visibles 1900 855 1045 14 530 6990 7535
Arabe 275 130 145 2635 1030 1605
Noir 320 160 150 6 385 2995 3390
Latino-Américain 480 190 295 3240 1675 1565
Pas une minorité visible 5515 2750 2765 483 330 241190 242 145
Total 100,0% 48,6% 51,4% 100,0% 49,8% 50,2%
Total des minorités visibles 100,0% 45,0% 55,0% 100,0% 48,1% 51,9%
Arabe 100,0% 47,3% 52,7% 100,0% 39,1% 60,9%
Noir 100,0% 50,0% 46,9% 100,0% 46,9% 53,1%
Latino-Américain 100,0% 39,6% 61,5% 100,0% 51,7% 48,3%
Pas une minorité visible 100,0% 49,9% 50,1% 100,0% 49,9% 50,1%

de 25 %.

Source: JPocock Research Consulting, recensement de 2021, Statistique Canada. Population dans les ménages privés - échantillon
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Proportion de femmes

par langue et par groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

I
48,6%
49,8%
. 45,059
Total des minorités
visibles
48,1%
A47,3%
Arabe
39,1%

50,0%

MNoir
46,9%
39,6%
Latino-Américain
51,7%

49,9%
Pas une minorité visible

49,9%

0% 20% 40 % 60 % 20 %

@ anglophones W francophones

Sowrree: IPacovk Research Consulting, recensement de 2021, Stotistique Canada. Popukrtion dans ks mémages
prives - dchantillon de 25 &

Proportiond'hommes

par langue et par groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

51,4%

50,2%

ey 55,0%%
Total des minorités

visibles
51,9%

|

Arabe

L
2

MNoir
53,1%
61,5%
Latino-Américain
A48,3%

50,1%
Pas une minorité visible

50,1%

0% 20% 40 % B0 % 20 %

Manglophones M francop hones

Surree: IPacock Research Consulting, recermsament de 2021, Statistique Camada. Populotion dans kes mémages
prives - échantillon de 25 3
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Structure par age de la population appartenant a une minorité visible

RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

Structure par age
des minorités visibles par groupe linguistique

anglophones francophones
minorité visible population 0al4 15324 25a44 A5 AEAans 65 ans et | population 0al4 15a24 25a44 A5 AELans 65 ans et
totale ans ans ans plus totale ans ans ans plus
Total 7415 1035 910 2250 1920 1300 497 865 78930 48170 115 020 138 080 117 655
Total des minorités visibles 1900 350 340 875 305 30 14 530 4190 2 660 5240 2125 320
Arabe 275 25 25 125 10 - 2635 740 320 1110 415 40
Noir 320 100 55 100 55 - 6385 2165 1260 2170 685 110
Latino-Américain 480 75 125 205 75 - 3240 720 560 1225 685 50
Pas une minorité visible 5515 695 575 1370 1620 1265 483 330 74745 45520 109 785 135 965 117 330
Total 100,0% 14,0% 12,3% 30,3% 25,9% 17,5% 100,0% 15,9% 9,7% 23,1% 27,7% 23,6%
Total des minorités visibles 100,0% 18,4% 17,9% 46,1% 16,1% 1,6% 100,0% 28,8% 18,3% 36,1% 14,6% 2,2%
Arabe 100,0% 9,1% 9,1% 45,5% - - 100,0% 28,1% 12,1% 42,1% 15,7% 1,5%
Noir 100,0% 31,3% 17,2% 31,3% 17,2% - 100,0% 33,9% 19,7% 34,0% 10,7% 1,7%
Latino-Américain 100,0% 15,6% 26,0% 42,7% 15,6% - 100,0% 22,2% 17,3% 37,8% 21,1% 1,5%
Pas une minorité visible 100,0% 12,6% 10,4% 24,8% 29,4% 22,9% 100,0% 15,5% 9,4% 22,7% 28,1% 24,3%
Source: JPocock Research Consulting, recensement de 2021, Statistique Canada. Population dans les ménages privés - échantillon de 25 %.
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Proportiond'enfants de 03 14 ans

par langue et par groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

14,0%

15,9%

=

. L. 18,4%
Total des minorités

visibles

9,1%
Arabe

Noir

15,6%
Latino-Américain
22, 2%
12,6%
Pas une minorité visible
15,5%
0% 10 % 20 % 30 % A0 %

D anglophones M francop hones

Sowrce: IPocock Research Consulting, recensament de 2021, Statistigue Conada. Populotion dans kes meénages
prives - schantillon de 25 8

Proportionde personnes 3gées de 65 ans et plus
par langue et par groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

17,5%
23,6%
Total des minorités
visibles

Arabe

I 1,5%
MNoir

I 1,7%
Latino-Américain

I 1,5%

22,9%
Pas une minorité visible
24,3%
0% 10 % 20 % 30 40 %

[Janglophones M francophones

Sowree: {Pocock Research Consulting, recensament de 2021, Statistique Canada. Populkstion dans kes meénages
prives - schantillon de 25 &
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Situation dans la famille de recensement et dans le ménage de la population appartenant a une minorité visible

Situation dans la famille de recensement et dans le ménage
des minorités visibles par groupe linguistique

RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

anglophones francophones
vivantavec | ., vivant avec | Vivant avec
. .| conjoints et | parents seuls \ ivantjaved . . . parents seuls , - .
minorité visible population d'autres |despersonnes| vivant population | conjoints et d'autres vivant
leurs etleurs etleurs personnes
totale personnes non seule totale leurs enfants personnes seule
enfants enfants ) apparentées enfants ) non
apparentées apparentées| jpparentées

Total 7 415 4530 940 155 460 1330 497 865 330935 54 525 8240 13135 91030
Total des minorités visibles 1900 1200 175 45 270 215 14 530 9490 2110 365 870 1700
Arabe 275 165 60 - - 20 2635 1940 150 - 180 315
Noir 320 215 45 - - 40 6385 3660 1150 245 450 875
Latino-Américain 480 345 35 - 50 40 3240 2270 530 60 150 220
Pas une minorité visible 5515 3330 770 95 190 1115 483 330 321440 52 415 7 875 12 265 89330

Total 100,0% 61,1% 12,7% 2,1% 6,2% 17,9% 100,0% 66,5% 11,0% 1,7% 2,6% 18,3%

Total des minorités visibles 100,0% 63,2% 9,2% 2,4% 14,2% 11,3% 100,0% 65,3% 14,5% 2,5% 6,0% 11,7%

Arabe 100,0% 60,0% 21,8% - - - 100,0% 73,6% 5,7% - 6,8% 12,0%

Noir 100,0% 67,2% 14,1% - - 12,5% 100,0% 57,3% 18,0% 3,8% 7,0% 13,7%

Latino-Américain 100,0% 71,9% 7,3% - 10,4% 8,3% 100,0% 70,1% 16,4% 1,9% 4,6% 6,8%

Pas une minorité visible 100,0% 60,4% 14,0% 1,7% 3,4% 20,2% 100,0% 66,5% 10,8% 1,6% 2,5% 18,5%

Source: JPocock Research Consulting, recensement de 2021, Statistique Canada. Population dans les ménages privés - échantillon de 25 %.

e ———
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Dans une famille monoparentale

par langue et groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

prives - schantillon de 25 8

12, 7%
11,059
9,2%
Total des minorités visibles
14,5%
21,8%
Arabe
5, 7%
14,1%
MNoir
18,0%
7,3%
Latino-Américain
16,4%
14,0%
Pas une minorité visible
10,8%
0% 10 % 20% 0%
Tanglophones W francop hones

Sowrce: IPocock Research Consulting, recensament de 2021, Statistigue Conada. Populotion dans kes meénages

Vivant seule

par langue et groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

17,9%

18,3%

-

11,3%
Total des minorités visibles

Arabe
12,0%

3

12,5%
MNoir

8,3%

Latino-Américain
6,8%

B

20,2%
Pas une minorité visible
18,5%
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Sowree: {Pocock Research Consulting, recensament de 2021, Statistigue Canada. Populotion dans kes meénages

prives - schantillon de 25 8
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Mobilité récente (2016-2021) de la population appartenant a une minorité visible
Mobilité récente (2016-2021)

des minorités visibles par groupe linguistique

RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

anglophones francophones
a
population adéménagé ., .| . . , | population adéménagé | ., , N
AN . , L, . adéménagé [ aimmigré . , L, . déménagé | aimmigré
minorité visible totale agée n'a pas adéménagé | d'une autre | , totale agée n'a pas adéménagé | d'une autre , ,
L, ; L. d'une autre | d'un autre L, ; L. d'une d'un autre
de 5ans et [ déménagé | localement | régiondu . de5anset | déménagé | localement | régiondu
, province pays , autre pays
plus Québec plus Québec .
province

Total 7130 3255 1040 1510 430 905 473 860 305 220 77575 84220 1375 5470
Total des minorités visibles 13805 420 215 225 190 745 13265 3915 2985 2445 180 3745
Arabe 250 40 30 35 65 70 2 465 605 440 410 20 995
Noir 285 80 40 50 45 70 5585 1250 1185 1285 115 1750
Latino-Américain 470 105 70 40 10 245 3105 1010 945 375 15 770
Pas une minorité visible 5335 2835 820 1275 240 160 460 595 301310 74 590 81780 1190 1725

Total 100,0% 45,7% 14,6% 21,2% 6,0% 12,7% 100,0% 64,4% 16,4% 17,8% 0,3% 1,2%

Total des minorités visibles 100,0% 23,3% 11,9% 12,5% 10,5% 41,3% 100,0% 29,5% 22,5% 18,4% 1,4% 28,2%

Arabe 100,0% 16,0% 12,0% 14,0% 26,0% 28,0% 100,0% 24,5% 17,8% 16,6% - 40,4%

Noir 100,0% 28,1% 14,0% 17,5% 15,8% 24,6% 100,0% 22,4% 21,2% 23,0% 2,1% 31,3%

Latino-Américain 100,0% 22,3% 14,9% 8,5% - 52,1% 100,0% 32,5% 30,4% 12,1% - 24,8%

Pas une minorité visible 100,0% 53,1% 15,4% 23,9% 4,5% 3,0% 100,0% 65,4% 16,2% 17,8% 0,3% 0,4%

Source: JPocock Research Consulting, recensement de 2021, Statistique Canada. Population dans les ménages privés - échantillon de 25 %.
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Ayant déménagé d'une autre province (2016-2021)
par langue et par groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

] 6’ %
Total

0,3%
10,5%

Total des minorités visibles

1,4%

26,0%
Arabe
15,8%

Muoir

2,1%

Latino-Américain

] 4,5%
Pas une minorité visible
0,3%

0% 10% 20% 30% 40% S50% 60%

[Janglophones M francop hones

Sowurce: IPocock Research Consulting, recensament de 2021, Statistique Canada. Populotion dans les meénages
prives - schantillon de 25 8

Immigrants récents (2016-2021)
par langue et par groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

12,7%
Total
1,2%

41,3%

Total des minorités visibles
28,2%

Arabe

40,4%

24,6%
Noir
31,3%
52,1%
Latino-Américain
i| 3,0%
Pas une minorité visible
0,4%

0% 10% 20% 30% 40% 5S50% 60%

@ anglophones  Mfrancophones

Sowree: {Pocock Research Consulting, recensament de 2021, Stotistique Conada. Popukrtion dans kes menages
prives - schantillon de 25 8
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Niveau d'éducation de la population appartenant a une minorité visible

Niveaux d'éducation
des minorités visibles par groupe linguistique

RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

anglophones francophones
o populaﬁti?n di[[)léme apprentissage | CEGEP ou diplome populaﬁti?n di[[)léme apprentissage | CEGEP ou diplome
minorité visible totale agée| d'études ou certificat . universitaire | totale agée | d'études ou certificat . universitaire
de 15 ans et| secondaires | d'aptitude autre r’u\.leau (baccalauréat |de 15 ans et|[secondaires| d'aptitude autre r’u\.leau (baccalauréat
plus ou aucun |professionnelle collégial ou supérieur) plus ou aucun |Professionnelle collégial ou supérieur)
rtal 6385 2765 890 1295 1430 418930 184 635 87490 88 455 58 355
‘otal des minorités visibles 1560 515 110 300 625 10345 4285 1215 1940 2900
Arabe 195 40 - 20 105 1890 695 195 290 710
Noir 225 115 30 30 35 4230 1690 450 820 1240
Latino-Américain 400 160 25 75 135 2520 1105 355 455 595
'as une minorité visible 4825 2245 785 1000 800 408 590 180 350 86 265 86520 55 460
rtal 100,0% 43,3% 13,9% 20,3% 22,4% 100,0% 44,1% 20,9% 21,1% 13,9%
‘otal des minorités visibles 100,0% 33,0% 7,1% 19,2% 40,1% 100,0% 41,4% 11,7% 18,8% 28,0%
Arabe 100,0% 20,5% - - 53,8% 100,0% 36,8% 10,3% 15,3% 37,6%
Noir 100,0% 51,1% 13,3% 13,3% 15,6% 100,0% 40,0% 10,6% 19,4% 29,3%
Latino-Américain 100,0% 40,0% 6,3% 18,8% 33,8% 100,0% 43,8% 14,1% 18,1% 23,6%
'as une minorité visible 100,0% 46,5% 16,3% 20,7% 16,6% 100,0% 44,1% 21,1% 21,2% 13,6%

Source: JPocock Research Consulting, recensement de 2021, Statistique Canada. Population dans les ménages privés - échantillon de 25 %.
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Dipléme d'études secondaires ou pas de dipléme
par langue et par groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

43,3%

44,1%

—

Total des minorités

visibles
41,4%

20,5%

=
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—
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0% 20 % 40 % &0 % 80 %
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Sowrree: IPocovk Research Consulting, recensement de 2021, Stotistique Canada. Popukrtion dans ks mémages
prives - déchantillon de 25 8

Université BA ou plus

par langue et par groupe de minorite visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

22,4%
Total
13,9%
. 40,1%
Total des minorités
visibles
0%
53,8%
Arabe
37,6%
15,6%
MNoir
29,3%
33,8%
Latino-Américain
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16,6%
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13,6%
0% 20 % 40 % &0 % B0 %

[ anglophones W francop hones

Souree: {Pocock Research Consulting, recemsament de 2021, Statistique Camada. Populstion dans kes ménages
prives - schantillon de 25 &
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Situation d’activité de la population appartenant a une minorité visible

Situation d'activité
des minorités visibles par groupe linguistique

RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

anglophones francophones
minorité visible eo?ulatlon population ) . population eo?ulatlon population , . population
agée de 15 R employé | enchomage . i agée de 15 R employé [enchémage ] i
active inactive active inactive
ans et plus ans et plus
Total 6385 3930 3625 305 2455 418 930 250020 235610 14415 168 915
Total des minorités visibles 1560 1125 1030 100 430 10 345 7750 7 060 690 2590
Arabe 195 160 145 15 40 1890 1450 1290 155 445
Noir 225 150 135 15 70 4230 3080 2785 295 1145
Latino-Américain 400 290 270 30 120 2520 1940 1805 140 580
Pas une minorité visible 4825 2 805 2590 210 2020 408 590 242270 228 550 13725 166 315
Total 100,0% 61,6% 56,8% 7,8% 38,4% 100,0% 59,7% 56,2% 5,8% 40,3%
Total des minorités visibles 100,0% 72,1% 66,0% 8,9% 27,6% 100,0% 74,9% 68,2% 8,9% 25,0%
Arabe 100,0% 82,1% 74,4% - 20,5% 100,0% 76,7% 68,3% 10,7% 23,5%
Noir 100,0% 66,7% 60,0% - 31,1% 100,0% 72,8% 65,8% 9,6% 27,1%
Latino-Américain 100,0% 72,5% 67,5% 10,3% 30,0% 100,0% 77,0% 71,6% 7,2% 23,0%
Pas une minorité visible 100,0% 58,1% 53,7% 7,5% 41,9% 100,0% 59,3% 55,9% 5,7% 40,7%
Source: JPocock Research Consulting, recensement de 2021, Statistique Canada. Population dans les ménages privés - échantillon de 25 %.

e ———
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Taux de chomage

par langue et par groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

7,8%
Total
5,8%
e e 8,9%
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8,0%

Arabe
- 1“‘ m

MNoir
- gJE%

10,3%
Latino-Américain
7,2%
7.5%
Pas une minorité visible
5, 7%
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Sowrree: IPacovk Research Consulting, recensement de 2021, Stotistique Canada. Popukrtion dans ks mémages
prives - dchantillon de 25 &

Population inactive

par langue et par groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

38,4%

40,3%

-

e ey 27,6%
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Surree: IPacock Research Consulting, recermsament de 2021, Statistique Camada. Populotion dans kes mémages
prives - échantillon de 25 3
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Catégories de revenus de la population appartenant a une minorité visible

Catégories de revenus
des minorités visibles par groupe linguistique

RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

anglophones francophones
minorité visible eoy’)ulation . re:v.enus | 200005- revenus de r:vorljulation . re’v.enus | 20000$- |revenus de 50
agée de 15 | inférieurs a 500005 et | gée de 15 |inférieurs a
49999 $ 49999$ | 000S$ et plus
ansetplus| 20000$ plus ansetplus | 20000$
Total 6385 1770 2795 1820 418 930 88 580 194 340 136 005
Total des minorités visibles 1560 545 630 390 10 345 3385 4480 2490
Arabe 195 45 85 25 1890 660 740 495
Noir 225 80 85 50 4230 1500 1735 990
Latino-Américain 400 160 140 115 2520 640 1225 650
Pas une minorité visible 4825 1230 2165 1435 408 590 85 205 189 875 133520
Total 100,0% 27,7% 43,8% 28,5% 100,0% 21,1% 46,4% 32,5%
Total des minorités visibles 100,0% 34,9% 40,4% 25,0% 100,0% 32,7% 43,3% 24,1%
Arabe 100,0% 23,1% 43,6% 12,8% 100,0% 34,9% 39,2% 26,2%
Noir 100,0% 35,6% 37,8% 22,2% 100,0% 35,5% 41,0% 23,4%
Latino-Américain 100,0% 40,0% 35,0% 28,8% 100,0% 25,4% 48,6% 25,8%
Pas une minorité visible 100,0% 25,5% 44,9% 29,7% 100,0% 20,9% 46,5% 32,7%
Source: JPocock Research Consulting, recensement de 2021, Statistique Canada. Population dans les ménages privés - échantillon de 25 %.

e ———
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Revenu inférieur 3 20 000 5
par langue et par groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021
I
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Sowrce: {Pocock Research Consulting, recensament de 2021, Statistique Canada. Popukstion dans kes ménages
prives - schantillon de 25 &

Revenu de 50 000 $ et plus
par langue et par groupe de minorité visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021
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Sowree: JPocock Research Consulting, recensement de 2021, Statistigue Canada. Populotion dans kes meénages

prives - drhantillon de 25 &
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Population en dessous du seuil de faible revenu appartenant a une minorité visible

Seuil de faible revenu
des minorités visibles par groupe linguistique

RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021

anglophones francophones
minorité visible ::?L:;:: au-dessus | endessous s'ta(:ot::i:l?:lle au-dessus | en dessous
le SER de SFR SFR SFR de SFR SFR
Total 7335 6 405 930 494 310 462 420 31890
Total des minorités visibles 1905 1510 395 14530 12410 2120
Arabe 215 170 45 2635 2125 510
Noir 315 280 35 6385 5215 1170
Latino-Américain 480 395 85 3240 3010 230
Pas une minorité visible 5435 4 895 540 479790 450010 29780
Total 100,0% 87,3% 12,7% 100,0% 93,5% 6,5%
Total des minorités visibles 100,0% 79,3% 20,7% 100,0% 85,4% 14,6%
Arabe 100,0% 79,1% 20,9% 100,0% 80,6% 19,4%
Noir 100,0% 88,9% 11,1% 100,0% 81,7% 18,3%
Latino-Américain 100,0% 82,3% 17,7% 100,0% 92,9% 7,1%
Pas une minorité visible 100,0% 90,1% 9,9% 100,0% 93,8% 6,2%
Source : JPocock Research Consulting : JPocock Research Consulting, Recensement de 2021, Statistique Canada. Population dans les
ménages privés - échantillon de 25 %. Seuils de faible revenu avant impét (SFR-Avl) indiqué.
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Vivants en dessous du SFR
par langue et par groupe de minorite visible
RTS de la Mauricie-et-du-Centre-du-Québec, 2021
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Sowrce: JPocock Research Consulting, recensement de 2021, Statistigue Canada. Pogulation dans ks meénages
priveis - dehantillon de 25 58
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Appendice - définitions

revenu
Les personnes gagnant moins de 20 000 S comprennent celles qui n'ont pas déclaré de revenus.

situation d’activité

Le taux de chémage est calculé en utilisant le nombre de chdmeurs comme numérateur et la population active comme dénominateur. Il représente la
proportion de personnes qui cherchent du travail mais n'en trouvent pas.

Le taux d'emploi est calculé en utilisant le nombre de personnes employées comme numérateur et la population totale dgée de 15 ans et plus comme
dénominateur. Il représente la proportion d'adultes ayant un emploi, quelles que soient les circonstances.

La population inactive se réfere aux personnes qui, au cours de la semaine (du dimanche au samedi) précédant le jour du recensement, n'étaient ni employées ni
au chémage. Cela inclut les étudiants, les personnes au foyer, les travailleurs retraités, les travailleurs saisonniers en saison « creuse » qui ne cherchaient pas de
travail, et les personnes qui ne pouvaient pas travailler en raison d'une maladie ou d'un handicap de longue durée.

seuil de faible revenu (sfr)

Les seuils de faible revenu (sfr) sont des limites de revenu en deca duquel une famille ou une personne vivant seule est susceptible de dépenser 20 points de plus
de son revenu, avant impo6ts, que la famille moyenne pour I'alimentation, le logement et I'habillement.

mobilité récente

Les non-migrants sont des personnes qui vivaient a la méme adresse cing ans avant ce recensement.

Les non-migrants sont des personnes qui ont déménagé mais qui vivent dans la méme municipalité que cing ans auparavant.

Les migrants intraprovinciaux sont des personnes qui ont déménagé au cours des cing dernieres années, mais dans la méme province.

Les migrants interprovinciaux sont les personnes qui ont déménagé au cours des cing dernieres années d'une autre province vers le Québec.
Les migrants externes sont les personnes qui ont déménagé au Québec en provenance d'un autre pays au cours des cing dernieres années.

minorité visible

Minorité visible, n.i.a. se référe a tous les groupes de minorités visibles non inclus ailleurs.

Les minorités visibles multiples désignent les personnes qui ont déclaré appartenir a plus d'un groupe de minorités visibles.
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